



CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COMUNE DI NAPOLI

AREA INFRASTRUTTURE

Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 106/K del 14/09/2022

Oggetto: Impegno delle somme relative alla revisione prezzi per il primo semestre 2021, ai sensi dell'art. 1-septies, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, nell'ambito dell'appalto di “*Lavori di manutenzione del capostrada di via Udalrigo Masoni, via Arcoleo-Morelli-Gaetani e galleria Vittoria*”.

Impegno della spesa sul Capitolo 299000/0 Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012.

CUP: B67H14003090004

CIG: 6068302938

Rif. Interno n. 130 del 14/09/2022

Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche, ing. Edoardo Fusco

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1025 del 30/12/2014 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 2.209.946,19;
- con Determina Dirigenziale n. 54 del 06/10/2016, registrata all'indice generale n. 1620 in data 16/11/2019, è stata, tra l'altro, approvata l'aggiudicazione dei “Lavori di manutenzione del capostrada di via Udalrigo Masoni, via Arcoleo-Morelli-Gaetani e galleria Vittoria” in favore della ditta D.R. GROUP s.r.l., con sede legale in Bacoli (NA) alla via Scalandrone n.109, P.Iva 07770981210, in avvalimento con la ditta Quaranta Costruzioni s.r.l., con sede legale in Quarto (NA) alla via Kennedy n.78, P.Iva 05018041219, per l'importo, al netto del ribasso del 41,21900 %, di € 974.323,60, di cui € 42.710,66 per oneri di sicurezza, oltre IVA;
- in data 29/03/2017 è stato stipulato il contratto rep. n. 86085 con la ditta D.R. GROUP s.r.l.;
- che con Determinazione Dirigenziale n. 30/E del 08/09/2020 DETDI/2020/0000243 del 09/09/2020, è stato stabilito, tra l'altro di prendere atto e approvare in linea tecnica la variante in corso d'opera relativa ai “Lavori di manutenzione del capostrada di via Udalrigo Masoni, via Arcoleo-Morelli-Gaetani e galleria Vittoria”, ai sensi dell'art.132, comma 1, lettera b) primo periodo del D.Lgs 163/2006, con un incremento dell'importo dei lavori di € 237.425,59, compresa sicurezza, oltre IVA, senza comportare modifiche alla spesa complessiva prevista per l'intervento;
- in data 30/10/2020 è stata sottoscritta l'ottava Convenzione Attuativa tra il Comune di Napoli e la Città Metropolitana che prevede il cofinanziamento dell'appalto dei “Lavori di manutenzione del capostrada di via Udalrigo Masoni, via Arcoleo-Morelli-Gaetani e galleria Vittoria”;
- con Determina Dirigenziale n. 63/K del 03/11/2020 registrata al Repertorio Generale al n. 1818 in data 18/12/2020:
 - è stata approvata in linea economica la variante in corso d'opera relativa ai “Lavori di manutenzione del capostrada di via Udalrigo Masoni, via Arcoleo-Morelli-Gaetani e galleria Vittoria” in linea economica ed il nuovo quadro economico e sono stati affidati i lavori di che trattasi alla D.R. Group s.r.l.;
 - si è dato atto che l'intervento, di importo pari a € 1.484.833,77, è cofinanziato attraverso le risorse del Piano Strategico della Città Metropolitana di Napoli per € 800.510,73 e del bilancio del Comune di Napoli € 684.322,64;
- in data 27/09/2021 è stato stipulato il contratto aggiuntivo rep. n. 86536 con la medesima ditta D.R. GROUP s.r.l., per un importo di € 237.425,59;

VISTO:

- l'art. 1-septies del D.L. 25/05/2021 n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23/07/2021, n. 106;
- il D.M. del M.I.M.S. del 30/09/2021 - “Modalità di utilizzo del Fondo per l'adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui all'articolo 1-septies, comma 8, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106”;
- il D.M. del M.I.M.S. del 11/11/2021 - “Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi”;
- la Circolare del M.I.M.S n. 43362 del 25/11/2021, contenente le “Modalità operative per il calcolo e il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi”;
- l'istanza di compensazione prezzi presentata dalla ditta mandataria con pec del 08/12/2021, acquisita al protocollo generale con n. PG/2021/884207 del 09/12/2021;
- la relazione del Direttore dei Lavori, con la quale sono state accertate le quantità di ciascun materiale a cui applicare le variazioni di prezzo unitario e determinati gli importi della compensazione per la maggiore onerosità subita dall'appaltatore nel periodo di riferimento in misura pari ad € 6.262,53 oltre IVA al 10%;

- la relazione del R.U.P. di convalida dei conteggi effettuati del Direttore dei Lavori per il primo semestre 2021, dalla quale si evince che sono disponibili le somme nel quadro economico per procedere all'impegno della spesa.

DATO ATTO che:

- con Delibera di Giunta Comunale n. 141 del 29/04/2022 è stato approvato il rendiconto di gestione 2021;
- con Delibera di C.C. n. 21 del 28/06/2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024;
- la somma da riconoscere alla ditta per l'adeguamento prezzi relativo al primo semestre 2021 è pari ad € 6.262,53 oltre IVA al 10%, per complessivi € 6.888,78;
- il decreto-legge n. 73/2021 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 106/2021 stabilisce, al comma 6 dell'art. 1-septies, che si possa far fronte a detta compensazione nei limiti del 50 per cento delle risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico dell'intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti.

RITENUTO necessario procedere:

- alla rimodulazione del quadro economico al fine di poter attingere dalle somme stanziare per imprevisti;
- all'impegno, in favore della ditta D.R. GROUP s.r.l., con sede legale in Bacoli (NA) alla via Scalandrone n.109, P.Iva 07770981210, sul capitolo 299000/0 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 bilancio 2022 della somma di € 6.262,53 oltre IVA al 10% per l'adeguamento prezzi relativo al primo semestre 2021 nell'ambito dei "Lavori di manutenzione del capostrada di via Udalrico Masoni, via Arcoleo-Morelli-Gaetani e galleria Vittoria" attingendo dalle prenotazioni FPV 211-2020 per € 6.888,78

ATTESTATO:

- l'avvenuto accertamento del disposto dell'art. 53 c.16 ter del Dlgs 165/2001 così come introdotto dall'art.1, comma 42, legge 190/2012 e recepito dall'art.17 comma 5 del Codice di comportamento adottato dall'Ente, nonché ai sensi del punto 5.1.8 del Piano Triennale di Prevenzione alla Corruzione adottato dall'Ente;
- la comunicazione del RUP ai sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013 e come sancito dall'art.7 del Codice di comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione n°254 del 24 aprile 2014.

LETTI:

- il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
- il D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm. e ii.;
- il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 190/2012;
- il D.P.R. n. 34/2000 e ss.mm. e ii.;
- il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii.

DETERMINA

1. **DARE ATTO** che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
2. **APPROVARE** il quadro economico rimodulato dell'intervento come di seguito indicato:

QUADRO ECONOMICO

“Lavori di manutenzione del capostrada di via Udalrigo Masoni, via Arcoleo-Morelli-Gaetani e galleria Vittoria”

Descrizione		Importi a seguito approvazione Variante	Importo finanziato con Bilancio Comunale (SAL Nr. 2 e residuo anticipazione pari ad € 136.405,30)	Importo finanziato con PSCM (importo computo metrico a cui è stato detratto il residuo di anticipazione pari ad € 136.405,30)
A)	IMPORTO TOTALE LAVORI (A0+A1+A2)	€ 1.211.749,19	€ 621.566,03	€ 590.183,16
A0)	Anticipazione	€ 0,00	€ 136.405,30	-€ 136.405,30
A1)	Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2-A0)	€ 1.171.772,10	€ 466.527,68	€ 705.244,42
	Importo lavori LORDO (da computo metrico) con esclusione oneri sicurezza estrinseci	€ 1.999.258,48	€ 797.946,59	€ 1.201.311,89
A1.1)	Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso	€ 5.804,64	€ 4.275,71	€ 1.528,93
A1.2)	Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso	€ 34.172,45	€ 14.357,34	€ 19.815,11
A2)	Totale costi per la Sicurezza (A1.1+A1.2)	€ 39.977,09	€ 18.633,05	€ 21.344,04
B)	SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010)	€ 273.084,18	€ 62.756,60	€ 210.327,58
B1)	Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010)	€ 18.889,91	€ -	€ 18.889,91
B1.1)	Somme per compensazione prezzi primo semestre 2021	€ 6.262,53	€ -	€ 6.262,53
B2)	Accantonamento per incentivi 2% (art. 92 e 93 D.Lgs. N. 163/2006)	1,6% € 26.041,58	€ -	€ 26.041,58
B3)	Contributo AVCP	€ 600,00	€ 600,00	€ -
B4)	Oneri smaltimento rifiuti	€ 80.000,00	€ -	€ 80.000,00
B5)	Lavori in economia	€ -	€ -	€ -
B6)	IVA (B6.1+B6.2+B6.3+B6.4)+B6.5)	€ 141.290,16	€ 62.156,60	€ 79.133,56
B6.1)	IVA Lavori	10,0% € 121.174,92	€ 62.156,60	€ 59.018,32
B6.2)	IVA Accantonamento per imprevisti	10,0% € 1.888,99	€ -	€ 1.888,99
B6.3)	IVA Oneri smaltimento rifiuti	22,0% € 17.600,00	€ -	€ 17.600,00
B6.4)	IVA Lavori in Economia	22,0% € -	€ -	€ -
B6.5)	IVA Somme compensazione prezzi primo semestre 2021	10,0% € 626,25	€ -	€ 626,25
TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B)		€ 1.484.833,37	€ 684.322,64	€ 800.510,74

- IMPEGNARE** in favore della ditta D.R. GROUP s.r.l., con sede legale in Bacoli (NA) alla via Scalandrone n.109, P.Iva 07770981210, sul capitolo 299000/0 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 bilancio 2022 della somma di € 6.262,53 oltre IVA al 10% per l'adeguamento prezzi relativo al primo semestre 2021 nell'ambito dei “Lavori di manutenzione del capostrada di via Udalrigo Masoni, via Arcoleo-Morelli-Gaetani e galleria Vittoria” attingendo dalla prenotazione FPV 211-2020 per € 6.888,78 per imprevisti.
- DARE ATTO** che a seguito dell'impegno la prenotazione FPV 211-2020 bilancio 2022 si riduce ad € 20.778,90.
- DARE ATTO** dell'accertamento preventivo ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000.

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

Sottoscritto digitalmente¹ da
IL DIRIGENTE
ing. Edoardo Fusco

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.